Iurisprudentia Sacrae Romanae Rotae tractat de vi probativa documentorum publicorum et privatorum. Documentum publicum est id quod per manum publicam factum est secundum praescriptiones legum. Documenta, quae ex archivo publico vel ex cancellaria extrahuntur, publica dicuntur quoad effectum probandi, quamvis a persona publica debitis cum sollemnitatibus confecta non sint. Vis probativa documentorum publicorum ex auctoritate personae publicae provenit. Documentum publicum praesumptione iuris ex can 1814 veritate intrinseca gaudet. Non

³⁷ Por. Holböck, jw. s. 336.

³⁸ Por. SRR Dec. t. 55, 1963 s. 283; tamże t. 63, 1972 s. 5.

³⁹ Por. Henrisoesanta, jw. s. 71.

⁴⁰ Por. J. Torre. *Processus matrimonialis*. Neapoli 1956 s. 306 n.

⁴¹ „Nisi lex particularis aliud statuat aut contrarium evidentibus argumentis evincatur, documenta publica genuina praesumuntur, et fidem faciunt de iis, quae directe et principaliter in iis affirmantur”.

praesumitur tamen in can. 1814 auctor documenti. Iurisprudentia limitat vim probativam documentorum publicorum ad ea, quae persona publica propriis sensibus percipit intra limites sui officii. Scriptura privata non habet auctoritatem personae publicae et hac de causa ut vim probativam habeat, huiusmodi documenti authenticitas imprimis constet oportet. Authenticitas auctoritatem documenti extrinsecam respicit, genuinitas eius intrinsecam significat. Intima connexio inter can. 1814 et 1816 de qua in non paucis decisionibus S. Romanae Rotae dicitur, in nova *Schemate canonum de modo procedendi pro tutela iurium seu de processibus* in can. 182 confirmatur.